
Hjälp oss halvera protesrelaterade infektioner! 
 
Projektet PRISS, protesrelaterade infektioner ska stoppas, har som mål att halvera infektionsfrekvensen 
vid elektiva protesoperationer i knä och höft. Eija Järnroos Långström delar med sig av sina erfarenheter 
av PRISS. 
 
Projektet bedrivs tvärprofessionellt mellan yrkesorganisationerna för ortopeder, 
infektionsläkare, ortopedsjuksköterskor, operationssjuksköterskor, sjukgymnaster och 
landets ortopedkliniker. Landstingets Ömsesidiga Försäkringsbolag stödjer projektet 
administrativt och finansiellt. 
 
Konceptet går ut på att man på kliniken går igenom verksamheten utifrån elva frågor och 
gör en rapport. Det handlar om vilka rutiner man har för, ur infektionssynpunkt, 
väsentliga aspekter från första besök till tre månader postoperativt och hur man förvissar 
sig om att de rutiner man har verkligen efterlevs.  
 
Projektet, som startade med en pilot våren 2009, har nu fått upp farten. Sammanlagt har 
redan drygt hälften av landets samtliga cirka 75 kliniker som utför protesoperationer gått 
med. 
 
Vi har frågat Eija Järnroos Långström, sjuksköterska, ortopedavdelningen, NUS, om 
hennes erfarenheter av att vara revisor i PRISS. 

 
Behövs PRISS? 
– Ja, patienter med protesrelaterade infektioner lider oerhört. 
Om vi inom ortopedin kan hjälpas åt att minska detta lidande 
så är PRISS kontakten där alla ortopediska enheter i Sverige 
kan samarbeta och tillsammans förebygga protesinfektioner. 
 
Varför ställde du upp som revisor? 
– Att bedriva en bra vård med nöjda patienter är viktigt för 
mig. Som revisor får jag vara aktivt delaktig i ett 
förbättringsarbete som i framtiden ska leda till fler nöjda 
protesopererade patienter.  

 
Vad har erfarenheten gett dig? 
– Jag har varit revisor vid två olika tillfällen och fascineras av all kunskap som finns inom 
ortopedin. Klinikerna som jag träffat har haft en stor självinsikt i sina egna 
förbättringsområden och varit öppna i diskussioner och erfarenhetsutbyten. Att få träffa 
olika yrkeskategorier och höra om deras infektionsförebyggande åtgärder känns som ett 
privilegium för mig. Ett stort plus är att bra åtgärder från andras erfarenheter kan tillföras 
min egen arbetsplats. 
 
Något som varit knepigt? 
– Jag har inte träffat på något knepigt. Detta är ett samarbete och om något knepigt 
uppstår så går det troligtvis att lösa gemensamt.  
 
Hur mycket tid tar det att vara revisor? 
– LÖF ger ett bidrag för fem arbetsdagar per klinik/revisorsuppdrag till min arbetsgivare. 
Dessa dagar används för förberedelser inför och för startseminarier, resor och besök hos 
berörd klinik samt uppföljande arbete. Beroende på hur noggrant kliniken utfört sitt 
förarbetade material så varierar också arbetsdagarna och det kan förekomma att en del av 
fritiden tas i anspråk.  
 
Vilka egenskaper krävs av personer som vill ställa upp? 
– En viktig egenskap är framförallt ett intresse för att arbeta förebyggande för 
protesinfektioner gemensamt med andra.  



 
Tips till intresserade? 
– Häng med i PRISS så får ni ett stort kunskapsutbyte, träffa många trevliga människor 
från olika delar av Sverige både inom revisorsteamet och vid platsbesöken hemma hos de 
deltagande klinikerna.  
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